賣方主要從事醫院投資、運營、管理及相關延伸服務的業務，並為華潤（集團）
（位於中國及香港的多元化集團，乃中國國務院國有資產監督管理委員會轄下其中
一家主要及大型的國有企業）的全資附屬公司。

收購事項的理由及裨益

收購事項為本公司顯著及迅速地擴展其醫院網絡的寶貴機遇，其亦為本公司於其
2013年11月18日的招股章程中所述成為亞洲領先醫院集團的主要戰略之一。本集
團的現有醫院網絡僅集中於北京、天津及河北，而收購事項將顯著地擴展本集團
醫院網絡的地理覆蓋範圍至中國多個重點地區。標的機構將成為本集團的地區中
心，並可據此建立一個全國醫療及保健資源平台。該等即時裨益與本集團長久以
來的發展戰略一致，亦將可提升本集團的品牌。

賣方作為中國醫療行業的其中一個大型國有企業，將成為本公司的控股股東。本
公司認為該合作對整合本集團及華潤集團的資源而言具有重要價值，其將進一步
促進本集團醫院網絡的擴展。憑藉合併華潤集團於醫療保健行業的豐富資源及多
元化產業結構與本集團於公營醫院改革及醫院集團管理的經驗及專業知識，通過
收購事項整合權益將使經擴大集團成為中國醫療保健行業內的領先業者。

收購事項亦將建立全國保健平台，以推動成員機構之間的資源分享及透過規模經
濟效益節省採購成本，從而提高經擴大集團的運營效率。此舉將進一步優化本集
團的醫療服務業務結構、加強本集團的醫療服務質量以及運營及管理能力，並為
經擴大集團的長遠發展提供更強大支持。

經擴大集團將專注於發展區域協作醫療體系，以透過基本預防保健、急症診療及
康護醫療的服務網絡間的協同效應建立分級診療體系，優化醫療資源分配。隨著
戰略擴展至養老及保險等產業鏈，經擴大集團將探索醫保結合和醫養結合，從而
成為全國醫療健康供給生態系統的重要部分。

16

鑒於上文所述，董事（不包括獨立非執行董事，彼等將會於收到新百利的意見後
提供意見）認為，買賣合同的條款屬公平合理，而收購事項符合本公司及股東的
整體利益。

收購事項對本公司股權架構的影響

於本公告日期，本公司有已發行股份833,763,000股。本公司並無任何未行使購
股權、衍生工具、認股權證或可兌換或交換為股份的證券，亦無就發行該等購股
權、衍生工具、認股權證或可兌換或交換為股份的證券訂立任何協議。

下表說明本公司(i)於本公告日期；(ii)緊隨完成後（假設除發行代價股份外，自本
公告日期起至完成日期止本公司的已發行股本並無任何變動）；及(iii)緊隨完成及
完成中信收購事項後（假設中信收購事項將予進行，且除發行代價股份及中信代
價股份外，自本公告日期起至完成日期及完成中信收購事項的日期（以較遲者為
準）止本公司的已發行股本並無任何變動）的股權結構：

(i)於本公告日期 (ii)緊隨完成後
(iii)緊隨完成及完成
中信收購事項後

股東名稱 股份數目
股權概約
百分比 股份數目

股權概約
百分比 股份數目

股權概約
百分比

賣方 0 0% 462,913,516 35.70% 462,913,516 32.43%
中信 0 0% 0 0% 130,571,029 9.15%
徐捷女士及其一致行動人士1 208,860,000 25.05% 208,860,000 16.11% 280,860,000 14.63%
梁洪澤先生2 26,860,912 3.22% 26,860,912 2.07% 26,860,912 1.88%
江天帆先生3 10,551,648 1.27% 10,551,648 0.82% 10,551,648 0.74%
其他董事4 6,677,580 0.80% 6,677,580 0.51% 6,677,580 0.47%
其他公眾股東 580,812,860 69.66% 580,812,860 44.79% 580,812,860 40.70%

總計 833,763,000 100% 1,296,676,516 100% 1,427,247,545 100%

1. 包括本公司執行董事兼主席徐捷女士於13,868,000股股份（佔現有已發行股份的1.66%）中
擁有權益、徐捷女士的女兒徐小捷女士於13,590,640股股份（佔現有已發行股份的1.63%）
中擁有權益及Speed Key Limited（由徐捷的父親徐寶瑞全資所有）於181,401,360股股份
（佔現有已發行股份的21.76%）中擁有權益。

2. 梁洪澤先生為本公司執行董事兼行政總裁。

3. 江天帆先生為本公司執行董事兼財務總監。

4. 包括張曉丹先生、徐澤昌先生、單寶杰先生及成立兵先生。

17

根據本公司的現有股權架構，發行代價股份後，本公司將能夠繼續符合上市規則
所規定的公眾持股量要求。

於本公告日期，賣方確認(i)賣方、其最終實益擁有人及╱或其任何一致行動人士
概無就任何股份或任何涉及股份的購股權、認股權證或可換股證券擁有或可控制
或指示任何表決權及權利或已就此訂立任何未行使衍生工具合約；(ii)賣方、其
最終實益擁有人及╱或其任何一致行動人士並無借入或借出本公司任何有關證券
（定義見收購守則規則22註釋4）；及(iii)賣方、其最終實益擁有人及╱或其任何一
致行動人士概無於緊接2016年4月8日（即本公司刊發內容有關簽訂具約束力條款
書的公告之日）前六個月期間內買賣本公司任何股份、可換股證券、認股權證、
購股權或衍生工具以換取價值。

於本公告日期，除買賣合同外，賣方確認(i)賣方並無訂立任何協議或安排而涉及

[…]

「三九門診部」 指 三九醫療門診部（深圳）有限責任公司，亦稱為三
九門診部。

承董事會命
鳳凰醫療集團有限公司

主席
徐捷

香港，2016年8月30日

27

於本公告日期，董事會成員包括執行董事徐捷女士、梁洪澤先生、張曉丹先生、
徐澤昌先生、江天帆先生、單寶杰先生及成立兵先生；以及獨立非執行董事鄺國
光先生、程紅女士、孫建華先生及李家聰先生。

董事願共同及個別對本公告所載資料（不包括有關目標集團、賣方及其一致行動
人士的資料）的準確性承擔全部責任，並於作出一切合理查詢後確認，就彼等所
知，本公告所表達的意見（不包括賣方董事所表達的意見）乃經審慎周詳考慮後達
致，且本公告並無遺漏其他事實而致使本公告內任何陳述產生誤導。

於本公告日期，賣方的董事會成員包括王得坤先生、賀旋先生、溫泉女士及翁菁
雯女士。賣方董事願共同及個別對本公告所載有關目標集團、賣方及其一致行動
人士的資料的準確性承擔全部責任，並於作出一切合理查詢後確認，就彼等所
知，本公告所表達的意見（不包括董事所表達的意見）乃經審慎周詳考慮後達致，
且本公告並無遺漏其他事實而致使本公告內任何陳述產生誤導。

28

附錄

目標集團未經審核備考財務資料

A. 目標集團未經審核備考財務資料的編製基準

下文呈列的未經審核備考財務資料的編製旨在說明目標集團的業績，猶如下
文所載目標集團須於買賣合同所述收購事項完成前達成的先決條件已於2015
年1月1日獲達成：

(a) 將與醫院營運部門無關的員工調離目標集團及終止租賃目標集團於北京
及深圳的兩處辦公場所；

(b) 出售安萬；

(c) 出售華潤健康科技；

(d) 將賣方合共約人民幣1,109,633,000元的貸款資本化；

(e) 訂立顧問服務合同；及

(f) 將華潤武鋼用於武鋼醫院集團營運的若干資產轉讓予武鋼醫院集團。

未經審核備考財務資料的編製僅供說明用途。因其假設性質使然，其未必反
映目標集團於任何未來期間或任何未來日期達成完成收購事項的先決條件後
的財務狀況。

未經審核備考財務資料乃根據目標集團的經審核綜合財務資料編製，並已作
出根據上市規則第4.29條編製的隨附附註所述有關目標集團須於收購事項完
成前達成的先決條件、因收購事項直接產生及具有事實根據的備考調整。

29

B. 目標集團未經審核備考綜合損益及其他全面收入報表

B.1 截至2015年12月31日止年度

目標集團
截至

2015年
12月31日
止年度 未經審核備考調整

目標集團
未經審核
備考截至

2015年
12月31日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（經審核） （未經審核）
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6(a) 附註6(b) 附註7 附註8

收益 12,166 – – (273) – (1,486) 127,932 – – 138,339
銷售及服務成本 (17,836) – – 39 – – – – – (17,797)

毛利 (5,670) – – (234) – (1,486) 127,932 – – 120,542
其他收入 31,181 – (26,423) (1) – – – – – 4,757
其他收益及虧損 (15,399) – 990 (37) 15,137 – – – – 691
行政費用 (68,211) 44,662 5,996 1,315 – – – – – (16,238)
財務費用 (17,470) – – – 17,470 – – – – –
其他費用 (31,611) – 31,606 – – – – – – (5)
應佔一間合營
 公司虧損 (6,580) – – – – – – 5,001 – (1,579)

稅前（虧損）╱
 利潤 (113,760) 44,662 12,169 1,043 32,607 (1,486) 127,932 5,001 – 108,168
所得稅（抵免）
 開支 1,430 – (2,289) – – – – – 28,451 27,592

年度（虧損）╱
 利潤及全面
 （開支）╱
 收入總額 (115,190) 44,662 14,458 1,043 32,607 (1,486) 127,932 5,001 (28,451) 80,576

應佔年度
 （虧損）╱
 利潤及全面
 （開支）╱
 收入總額：
本公司權益
 持有人 (110,617) 44,662 9,885 1,043 32,607 (1,486) 127,932 5,001 (28,451) 80,576
非控股權益 (4,573) – 4,573 – – – – – – –

(115,190) 44,662 14,458 1,043 32,607 (1,486) 127,932 5,001 (28,451) 80,576

30

B.2 截至2016年5月31日止五個月

目標集團
截至2016年

5月31日
止五個月 未經審核備考調整

目標集團
未經審核
備考截至

2016年
5月31日
止五個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（經審核） （未經審核）
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6(b) 附註8

收益 18,336 – (847) (18) – 50,914 – 68,385
銷售及服務成本 (5,194) – 800 – – – – (4,394)

毛利 13,142 – (47) (18) – 50,914 – 63,991

其他收入 2,763 – (1,270) (2) – – – 1,491
其他收益及虧損，淨額 2,169 – (985) (9) 100 – – 1,275
行政費用 (22,011) 12,700 1,401 222 – – – (7,688)
財務費用 (9,963) – – – 9,920 – – (43)
其他費用 (13,935) – 13,869 – – – – (66)
應佔一間合營公司利潤 2,206 – – – – – – 2,206

稅前（虧損）╱利潤 (25,629) 12,700 12,968 193 10,020 50,914 – 61,166
所得稅（抵免）開支 (35,277) – (117) – – – 50,123 14,729

期間利潤及全面收入總額 9,648 12,700 13,085 193 10,020 50,914 (50,123) 46,437

應佔期間利潤及全面收入總額：
本公司權益持有人 14,432 12,700 8,301 193 10,020 50,914 (50,123) 46,437
非控股權益 (4,784) – 4,784 – – – – –

9,648 12,700 13,085 193 10,020 50,914 (50,123) 46,437

31

C. 未經審核備考財務資料附註

1. 該等金額摘錄自目標集團根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）
編製截至2015年12月31日止年度及截至2016年5月31日止五個月的經審
核財務報表。於編製截至2015年12月31日止年度及截至2016年5月31日
止五個月的經審核財務報表時，目標集團已貫徹採納於2016年1月1日開
始的財政期間生效的所有國際財務報告準則。

2. 根據買賣合同，於收購事項完成前，目標集團會將與醫院營運部門無關
的員工調離目標集團，並終止租賃目標集團於北京及深圳的兩處辦公場
所。該調整指截至2015年12月31日止年度及截至2016年5月31日止五個
月與醫院營運部門無關員工的員工費用、北京及深圳辦公場所的租金費
用以及有關費用。

3. 於2016年5月31日，目標集團以1美元的代價向華潤醫療出售安萬及其附
屬公司的股權。倘出售該等附屬公司的股權於2015年1月1日完成，則該
等附屬公司於截至2015年12月31日止年度及截至2016年5月31日止五個
月分別產生的實際虧損人民幣14,458,000元及人民幣13,085,000元將不會
綜合入賬。出售收益不會於未經審核備考財務資料中予以調整，原因為
其會計入儲備作視為股東出資。

4. 根據日期為2016年4月11日的股東決議案及股權轉讓合同，目標集團承諾
出售其於華潤健康科技的100%股權。倘出售華潤健康科技的100%股權